[22] [1524. I. 3.] Quibus verbis completis illico me habuit vocatum serenissimus rex ac /*Deinde vocavit me regia sua maiestas*/ reverendissimum dominum vicecancellarium, reverendissimum dominum episcopum Presmiliensem,²⁹⁹ magnificum

²⁹¹ Mindkét példányban: *redditum*.

²⁹² A *sciet-vestra* szavak az „F” példányban a bal margón egykezűleg beszúrva.

²⁹³ Az „F” példányban előtte kihúzza: *quod*.

²⁹⁴ Vö. *Acta Tomiciana* VI. 218.

²⁹⁵ Az V. Károly császár által támogatott mantuai–lengyel házasságkötés tervét az I. Ferdinánd-féle 1523. nov. 6-i instrukció nem tartalmazza. LAKATOS, 2017, 120., 99. és 100/1. sz.

²⁹⁶ II. Frigyes (Federico Gonzaga) mantuai örgróf.

²⁹⁷ Hedvig (Jadwiga Jagiellonka, 1513–1573) lengyel királylány.

²⁹⁸ Vö. *Acta Tomiciana* VI. 219.

²⁹⁹ Andrzej Krzycki (Andreas Cricius, 1482–1537), Piotr Tomicki unokatestvére, Szapolyai Borbála lengyel királyné titkára (1512–1515), majd királyi titkár (1515–1520), przemysli püspök (1522–1527, pápai megerősítése: 1523. jún. 8.), plocki püspök (1527–1535), gnieźnoi érsek (1535–1537). ZABŁOCKI, 1970, 544–546., POCIECHA, 1949, 10–12., 470–472., HC III. 204., 276., 279.

dominum palatinum³⁰⁰ ac reverendissimum dominum³⁰¹ episcopum Camenecensem,³⁰² et maiestas sua ore /ore suo/ partim et reverendissimus dominu vicecancellarius partim /partim reverendissimus vicecancellarius/ dixerunt mihi infrascriptam/infrascriptum/ esse mentem maiestatis sue cirha talem tractandam pacem /cirha tractandam pacem/ prius inter nos habito /habito inter nos/ aliquo discursu:

[23] Serenissimus rex Polonie non in scriptis, sed ore mihi iniunxit /mihi iniunxit ore et non in scriptis/,³⁰³ ut cirha ineundam pacem cum serenissimo principe Moskorum nomine cęsaree maiestatis vestre serenitatisque sue /nomine cęsaree maiestatis serenitatisque vestre/ persuaderem illi principi, ut pro beneficio Christianitatis, que/ que/ indies a Turchis opprimitur, interimque cęsaree vestre maiestatis sueque serenitatis /cęsaree sue maiestatis serenitatisque vestre/ condescenderet ad ineundam pacem perpetuam cum serenissimo rege Polonie/Polonię/, ut regia illa maiestas posset favere et comode auxiliari serenissimo Ungarie regi, sororio ac fratri cęsaree catholice vestre maiestatis ac serenitatis sue /cęsaree³⁰⁴ sue maiestatis serenitatisque vestre/, qui in maximo periculo laborat. Ex quo maiestas vestra cęsarea suaque serenitas /maiestas sua cęsarea vestraque serenitas/, qui/qua/ sunt affinitate coniuncte cum serenissimo rege Polonie, cupientes, ut et maiestas sua condescenderet ad talem pacem,³⁰⁵ habuerunt quendam conventum cum serenissimo rege Ungarie, ad quem conventum requisitus miserat et oratorem suum serenissimus Polonię rex.³⁰⁶ Et quod in illo conventu inter alia tractatum fuit /fuit tractatum/, quod serenissimus Ungarie/Ungarię/ rex pariter cum oratoribus suis et litteris (sicuti facere decreverant /decreverat/ cęsarea vestra maiestas serenitasque sua /cęsarea sua maiestas vestraque serenitas/) cum omni instancia persuaderet illi maiestati talem pacem, que tot et tantis persuasionibus et precibus mota dixerat, quod erat contenta intuitu cęsaree vestre maiestatis /cęsarıs/, regis Ungarie et vestre serenitatis /ac serenissimi principis/ inire talem pacem, dummodo non esset in detrimentum ac dedecus regie sue maiestatis. Ex quo maiestas vestra cęsarea serenitasque sua /maiestas sua cęsarea serenitasque vestra/ valde hortatam serenitatem suam habent /serenitatem suam valde hortatam habent/ (ut talis pax omnino sequatur), quod sit contenta et velit mihi dare ipsius pacis condiciones, quas cupit et habere desiderat cum illo serenissimo rege Polonie, quas per postas illico habebam mittere /illico mittere habebam/ in commissionibus,³⁰⁷ ut cęsarea vestra maiestas suaque serenitas /cęsarea sua maiestas vestraque serenitas/ aperius et facilius illum serenissimum regem inducere possint ad talem tractandam et concludendam pacem, quod si renuet, dicam meo iudicio /quod

³⁰⁰ Conti valószínűleg a krakkói vajdára (*palatinus*) gondol; e tisztséget ugyancsak Krzysztof Szydłowiecki töltötte be 1515–1527 között. ZOMBORI, 2004, 220.

³⁰¹ A szó az „F” példányból kimaradt.

³⁰² Wawrzyniec Międzyzleski kameneci püspök.

³⁰³ Az *et-scriptis* szavak az „F” példányban egykezűleg a sor fölött besúrvá.

³⁰⁴ Az „F” példányban előtte kihúzza: *serenitatis*.

³⁰⁵ Az *ad talem pacem* a „K” példányban kétszer szerepel.

³⁰⁶ A bécsújhelyi konferenciáról és Krzysztof Szydłowiecki követségéről van szó.

³⁰⁷ A *quas-commissionibus* teljes tagmondat az „F” példányban a bal margón egykezűleg besúrvá.

*meo*³⁰⁸ *iudicio*³⁰⁹ *dicam*/, *istud*³¹⁰ *erit molestum et grave audire cęsaree sue*³¹¹ *maiestati, serenitatieque sue propter affinitatem, quam cęsarea sua*³¹² *maiestas suaque serenitas cum eo rege habent. Et etiam propter necessitatem Christiane reipublice, et quod esset possibile/possibile/, quod*³¹³ *non ita faciliter cęsarea vestra maiestas suaque serenitas condescenderent ad amicitiam cum illo ineundam /cęsarea sua maiestas vestraque serenitas cum illo inirent amicitiam/.*

Item, quod si ipse peteret, ut maiestas sua mitteret oratores suos ad ipsum, quod ex me *dicam /dicam ex me etiam/, quod cęsarea vestra maiestas suaque serenitas /cęsarea sua maiestas vestraque serenitas/ habuerant informacionem alias fuisse missos tales oratores a maiestate illa, et quod re imperfecta a serenitate sua recesserunt. Ex quo, ut talis difficultas excipiatur, quod mens cęsaree vestre maiestatis serenitatisque sue /cęsarıs serenitatisque vestre/ est, ut mihi det condiciones, ut supra.*

Item, quod si illa proponeret in condicionibus illi *velle /illis, velle/ retinere arcem Smolensk,*³¹⁴ *quod tunc dicam me audivisse a cęsarea vestra maiestate serenitateque sua /a cęsare ac a serenitate vestra/, quod non sperant illum serenissimum regem conducere ad talem pacem, nisi prius sibi illa arx restituatur /restituatur illa arx/ etc.*

Dixi enim maiestati sue regie me nihil eidem talem pacem tractandam pretermisurum, cum talis sit mentis cęsaree vestre maiestatis serenitatisque sue. İsta volui propria manu scribere, unde non fiet promulganda, et cum sim malus scriptor, cęsarea catholica vestra maiestas mihi ignoscat. */Commisit mihi serenitas <vestra>, ut particulariter sibi omnia significarem, et sic facio. Cui etiam notifico me nihil pretermisurum circha talem pacem ineundam, cum talis sit mens cęsaree maiestatis ac serenitatis vestre, sicuti illi maiestati dixi./*

Két példányban, mindkettő papíron, tisztázat, autográf aláírással és papírfelzetes vörös gyűrűspeccséttel.